MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

5ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE MAIO DE 2023

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA,
REALIZADA NO DIA 18 DE MAIO DE 2023. Aos 18 (dezoito) dias do mês de
maio  de  2023,  às  19:00  horas,  contando  com  a  presença  de  06  (seis)
Vereadores e observando a ausência dos Vereadores Fernando Eudes, Kayte
Apoliane, Anaximandro, Lindomar, Maria Auxiliadora, o Presidente Elias Vieira
dos  Santos,  declarou  aberto  os  trabalhos  desta  reunião,  cumprimentou  a
assistência presentes e às pessoas que estavam acompanhando a sessão pelo
instagram e  logo  após  solicitou  a  secretária  Amanda  que  fizesse  a  leitura  da
ata da sessão anterior, que após lida, foi aprovada e assinada por todos os
Vereadores presentes.  Antes  de passar  à  pauta do dia,  foram lidos  ainda
diversos  ofícios  recebidos  da  Prefeitura  Municipal  em  reposta  aos
Requerimentos  de  números  026  ao  034/2023  de  autoria  dos  Vereadores.
Passando para a ordem do dia foi lido o Projeto de lei nº 02/2023, de autoria
do vereador Agnaldo Godinho que dispõe sobre: Denominação de Via Pública
que  menciona,  do  Município  de  Água  Boa  e  dá  outras  providencias.  O
presidente  solicitou  que  o  projeto  ficasse  em  tramitação  para  que  fosse
apreciado e votado na próxima reunião, e o vereador autor explanou que esse
projeto  é  uma preocupação  com o  desenvolvimento  do  progresso,  que  a
população  moradora  da  rua  em  questão,  está  com  dificuldades  para  os
atendimentos básicos devido não ter nome nem identificação na rua, e que o
nome é devido a Srª. Ana Martins morar muito tempo na rua, e pediu apoio aos
colegas vereadores para aprovação. Na sequência foram lidos, discutidos e
aprovados os seguintes requerimentos: Requerimento 035/2023, de autoria
da  Vereadora  Kayte  Apoliane,  que  requer  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,
providências  para:  CRIAÇÃO  DE  UMA  SEÇÃO  DE  VOTAÇÃO  COM  A
ESPECTIVA  INSTALAÇÃO  DE  URNA  NO  DISTRITO  DE  PALMEIRA  DE

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 11:31:00 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

m
ar

ild
o

Al
ve

s
de

 A
lm

ei
da

, A
gn

al
do

 G
od

in
ho

 A
lv

es
, S

er
afi

m
 A

lv
es

 P
eg

o,
 E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

ZI
JB

-U
TY

PY
-T

16
7M

-A
FF

U
U

-0
IM

G
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/YZIJB-UTYPY-T167M-AFFUU-0IMGU
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/YZIJB-UTYPY-T167M-AFFUU-0IMGU

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

RESPLENDOR,  QUANDO  DA  VOTAÇÃO  PARA  ESCOLHA  DOS
CONSELHEIROS  TUTELARES.  Requerimento  036/2023,  de  autoria  do
Vereador  Serafim  Alves  Pego,  que  requer  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,
providências  para:  CONSTRUÇÃO  DE  UM  POSTO  DE  SAÚDE  NA
COMUNIDADE  RURAL  DO  BOUQUÊTE  DESTE  MUNICÍPIO  DE  ÁGUA
BOA.  Requerimento  037/2023,  de  autoria  do  Vereador  Elias  Viera  dos
Santos que requer ao Senhor Prefeito Municipal, providências para: QUE SEJA
DETERMINADO  AO  SETOR  COMPETENTE  DA  PREFEITURA
PROVIDENCIAR A PILOTAGEM EM ESTILO PADRONIZADO DE TODOS OS
VEÍCULOS,  CAMINHÕES,  ÔNIBUS  E  MAQUINÁRIOS  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL DE ÁGUA BOA. O vereador Elias disse que o município está com
uma  imensa  frota  de  automóveis  e  maquinários  sem  identificação  sendo
usados de forma indevida e até fora do horário e que isso caracteriza crime, e
que  é  nosso  dever  cobrar  e  tentar  corrigir  esse  ponto.  Requerimento
038/2023,  de  autoria  do  Vereador  Fernando  Eudes  Gomes  de  Melo,  que
requer  ao  Senhor  Deputado  Federal  MÁRIO  HERINGER  providências
para:  DESTINAÇÃO  DE  RECURSOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  02  (DOIS)
VEÍCULOS PARA A ÁREA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA,
SENDO  UM  PARA  ASSISTÊNCIA  À  POPULAÇÃO  DA  REGIÃO  DA
CACHOEIRA DA LUZ. Requerimento 039/2023, de autoria da Vereadora
Elenita  Alves  Xavier  Barreiros,  requer  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,
providências para: REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CURUMIM,
CUJAS CONDIÇÕES DO PISO, DO ALAMBRADO E DA ILUMINAÇÃO ESTÃO
BASTANTE PRECÁRIAS. Requerimento 040/2023, de autoria do Vereador
Anaximandro Rodrigues Silva, que requer ao Senhor Prefeito Municipal: QUE
SEJA ENVIADO À CÂMARA MUNICIPAL PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO,
O PROJETO DE LEI  PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PISO SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS  DE  ENFERMAGEM  NO  MUNICÍPIO  DE  ÁGUA  BOA,
CONFORME A LEI FEDERAL 14.434 DE 04/08/2022 E AINDA A EMENDA
CONSTITUCIONAL  124  DE  14/07/2022.  O  vereador  Elias  disse  que  é
importante  saber  que  essa  lei  já  foi  votada,  aprovada  e  sancionada  pelo
Governo Federal, que esse requerimento não vai honorar o município uma vez

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 11:31:00 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

m
ar

ild
o

Al
ve

s
de

 A
lm

ei
da

, A
gn

al
do

 G
od

in
ho

 A
lv

es
, S

er
afi

m
 A

lv
es

 P
eg

o,
 E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

ZI
JB

-U
TY

PY
-T

16
7M

-A
FF

U
U

-0
IM

G
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/YZIJB-UTYPY-T167M-AFFUU-0IMGU

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

que o recurso será repassado pelo Governo Federal, e explana a importância e
luta dos profissionais da enfermagem e lembra o valor dos enfermeiros quando
da  pandemia  covid  19  que  estavam  na  linha  de  frente.  Requerimento
041/2023,  de autoria  do  Vereador  Elias  Viera  dos  Santos  que  requer  ao
Senhor Prefeito Municipal, providências para: CÓPIA DO TERMO DE CESSÃO
DE USO/CONVÊNIO E/OU EDITAL QUE REPASSOU AO MUNICÍPIO DE
ÁGUA BOA, A CAMINHONETE QUE FOI DISPONIBILIZADA PARA USO DA
DEFESA CIVIL MUNICIPAL DE ÁGUA BOA. O vereador Elias disse que o
município  recebeu  kits  da  defesa  civil,  incluindo  o  veículo  mencionado,  a
população está cobrando o uso indevido da caminhonete como no transporte
de óleo para abastecer maquinas e outros, esse requerimento é para que o
município use a caminhonete para seu devido uso, para que não haja prejuízo
para o município. Finalizado a pauta, foi franqueada à palavra franca que não
foi usada por nenhum dos vereadores presentes, o Presidente parabenizou as
mães vereadoras e mães funcionárias componentes da câmara, pelo dia das
mães  no  domingo.  Nada  mais  tendo  a  tratar,  o  Presidente  agradeceu  a
presença de todos e encerrou os trabalhos convidando-os para o lanche e eu
Vereador Anaximandro Rodrigues da Silva, 1º secretário, para constar, lavrei a
presente ata que lida e se aprovada será assinada por todos os Vereadores
presentes. Água Boa, 18 de maio de 2023.

Elias Vieira dos Santos
Presidente

Serafim Alves Pego
Vice-Presidente

Agnaldo Godinho Alves
Vereador(a)

Amarildo Alves de Almeida
Vereador(a)

Elenita Alves Xavier Barreiros
Vereador(a)

Silvano Elias da Silva
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 11:31:00 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

m
ar

ild
o

Al
ve

s
de

 A
lm

ei
da

, A
gn

al
do

 G
od

in
ho

 A
lv

es
, S

er
afi

m
 A

lv
es

 P
eg

o,
 E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

ZI
JB

-U
TY

PY
-T

16
7M

-A
FF

U
U

-0
IM

G
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/YZIJB-UTYPY-T167M-AFFUU-0IMGU

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 5ª Sessão Ordinária de 18 de maio de 2023
Status: processo de assinatura PENDENTE
Data da Versão do Doct.: 13/06/2023 10:55:51
Hash Interno: eyfmv7ykczsnn6uswisrm9jtnpy37enchwpcc9w2

Chave de Verificação

YZIJB-UTYPY-T167M-AFFUU-0IMGU
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

646.***.***-20 Elenita Alves Xavier Barreiros Assinado em 15/06/2023 19:12

803.***.***-00 Silvano Elias da Silva Pendente

852.***.***-63 Amarildo Alves de Almeida Assinado em 15/06/2023 19:12

458.***.***-49 Agnaldo Godinho Alves Assinado em 15/06/2023 19:12

051.***.***-50 Serafim Alves Pego Assinado em 15/06/2023 19:12

072.***.***-60 Elias Vieira dos Santos Assinado em 15/06/2023 19:12

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 11:31:00 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

m
ar

ild
o

Al
ve

s
de

 A
lm

ei
da

, A
gn

al
do

 G
od

in
ho

 A
lv

es
, S

er
afi

m
 A

lv
es

 P
eg

o,
 E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

ZI
JB

-U
TY

PY
-T

16
7M

-A
FF

U
U

-0
IM

G
U

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/doc/ata-sessao/12/documento
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/YZIJB-UTYPY-T167M-AFFUU-0IMGU
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/YZIJB-UTYPY-T167M-AFFUU-0IMGU